
 Бала тәрбиесіндегі ата ана рөлі 

Баланы ӛмірге бейімдеуде мектеп, ұстаз және ата-ананың орны бӛлек. Қоғамның алғашқы 

ұйтқысы отбасында бала ұлкендермен араласады. Баланың қоғамдық әлеуметтік дамуы 

жанұяда ӛз орнын алуынан басталады. Жас шыбық иілгіш болса, жас адам да сондай, 

жақсыға да жаманға да бірдей бейімделгіш. Халқымызда «Әкеге қарап ұл ӛсер, шешеге 

қарап қыз ӛсер» немесе «Ұяда не кӛрсең, ұшқанда соны ілерсің» деген нақыл сӛздер тегін 

айтылмаған. Ата-ана ӛзінің мінезі, дағдысы, сӛзі, іс - әрекеті арқылы баласына үлгі 

кӛрсетеді. «Сіздер баланы тек сӛйлеген кезде ғана, оған ақыл айтқанда немесе бұйрық 

берген кезде ғана тәрбиелейміз деп ойламаңыздар, - деп жазады А.С. Макаренко – Сіздер 

оны ӛмірлеріңіздің әрбір минутында, тіпті ӛздеріңіз үйлеріңізде жоқ уақыттың ӛзінде 

тәрбиелейсіздер, сіздер қалай киінесіздер, сіздер басқалармен қалай сӛйлесесіздер немесе 

басқа адамдар туралы қалай қуанасыздар және ренжисіздер, сіздер достарыңызбен қандай 

қарым-қатынаста боласыздар, сіздер қалай күлесіздер, газет-журнал оқисыздар – 

осылардың бәрінің бала үшін маңызы бар». Бала әрқашанда ата-анадан мейірімділікті, 

сүйіспеншілікті, жүрек жылуын қажет етіп, ата-ананы ӛмірдің тірегі деп санайды. 

      Отбасында басты мәселелердің бірі – баланың тіршілік іс - әрекетін дұрыс 

ұйымдастыру. Ол үшін баланың күн тәртібі, жеке басына қойылған талаптар, міндеттер, 

үй еңбегіне араласуы, білімі, қызығушылықтары, бос уақытын дұрыс ұйымдастыруына 

кӛмектесіп ықпалын тигізу. 

      Мектеп партасында отырған баланың жан – жақты тәрбие алуына ең бірінші ықпал 

ететін ұстаз болса, оның сүйеушісі – ата-ана. Сондықтан ата-ана ӛз баласының білім 

алуына барынша жағдай жасауы тиіс, оқу үлгеріміне күнделікті назар аударып, қадағалап 

отыру керек. Ӛкінішке орай, кейбір ата-аналар бұған жеткілікті мән бермейді. Тіпті, кейде 

баласының қай сыныпта оқитынын, сабақтарының жетекшісін де білмей жататын 

үлкендер бар. Бала тәрбиесі - ӛте күрделі үрдіс және ешқандай үзіліс, демалыс дегенді 

білмейді.               Баланың жақсысы әке мен шешенің ары, ата-ананың абыройы, жаманы – 

қайғысы, бақытсыздығы, азабы», - дейді халқымыз. Бала мектепте 6,7 сағат болса,18 сағат 

үйде болады, сол себепті ата-ана баласының оқуын, жүріс-тұрысын, жолдастарын 

сонымен қатар киетін киімін де қадағалап, аптаның соңғы күндері сынып жетекшісімен, 

пән мұғалімдерімен байланыс жасап сабақ үлгерімі, тәртібі жайлы мәлімет алып отыруы 

қажет. 

   Дүниенің ең тамаша туындысы – тамаша тәрбие алып шыққан адам болып табылады. 

Адамның жеке басының алғашқы қалыптасуы отбасынан басталады. Оның ер жетіп ӛсуі, 

бойындағы алғашқы адамгершілік белгілері отбасында қалыптасады, сондықтан да туған 

үйдің жылуы – оның кӛкірегінде кӛп жылдар бойы сақталып, мәңгі есінде болады. Отбасы 

– бала тәрбиесінің ең алғашқы ұжымы. Баланың тәрбиелі болып ӛсуіне берекелі 

отбасының тигізетін әсері мол. 

 

 

 

«Балабақшада ата-аналармен жұмысты ұйымдастыру»  

 
Баланы бұзуға, түзеуге себеп болатын  

бір шарт — жас күнде көрген өнеге.  

Жүсіпбек Аймауытов 

 

 

Қоғам үшін әр кезеңде , әр отбасында ӛсіп келе жатқан ӛрімдей ұл — қыздардың дені сау, 

рухани бай, еңбекке , білімге құштар болып ӛсуі — ең жоғарғы тілек, ең биік мақсат. 



Оның қуат алатын қайнар бастауы отбасы. Отбасының аса құнды ықпалы мен әсерін 

ӛмірдегі ешнәрсенің күшімен салыстыруға болмайды. Балаға ата — ана тәрбиесінің орнын 

ешнәрсе алмастыра алмайды. . отбасы — ӛмірге сәби әкеліп, оны тәрбиелеп, 

қалыптастыруда және ұрпақ жалғастыруда теңдесі жоқ орын.  

Отбасының балаға тәрбие берушілік қызметтінің мақсаты — балаланың жасын, жеке 

ерекшелігін, психологиялық процестерін ескере отырып, жарасымды жетілген ұрпақты 

тәрбиелеу. Кӛздеген мақсатқа жету үшін отбасындағы тәрбие тӛмендегі міндеттерді 

шешеді.  

— Отбасында баланың ӛсуіне, денсаулығына қамқорлық жасау, тазалықты қалыптастыру.  

— еңбексүйгіштікке баулу, тұрмыстағы, үй шаруасындағы еңбекке құлшынысын арттыру, 

ӛзіне — ӛзі қызмет етуге үйрету.  

— Отбасы мүшелерімен тіл табысып, дұрыс қарым — қатынас жасауға, үлкенге құрмет, 

кішіге ізет кӛрсетуге үйрету .  

— Әдебиетке, мәдениетке, ӛнерге тәрбиелеу. Бұл міндеттер жүзеге асу үшін бала дүниеге 

келген күннен бастап отбасында, қоғамдық орындарда, мектепте тәлім — тәрбие беріледі.  

« Баланы жастан », « Ұяда не кӛрсең, ұшқанда соны ілесің» деген даналық сӛздердің 

мағынасы ӛте терең. Себебі, есейіп кеткен соң баланың теріс мінезін, қалыптасқан қате 

кӛзқарасын ӛзгерту ӛте қиын. Осы кезде « Балаңыздың тәрбиесін бастамас бұрын, 

ӛзіңіздің мінез — құлқыңызды, ӛмірге кӛзқарасыңызды ой елегінен ӛткізіп, бақыладыңыз 

ба ? » деген сауал туады.  

Ұлы педагог А. С. Макаренко : « Балалардың алдында беделді болуды қаламайтын ата – 

ана жоқ. Бірақ қалай, қай бағытта ӛнеге беріп, ӛсіріп келе жатқанын ойламастан, бала 

санасын рухани ӛктемдік жасап тәрбиелейтін ата – ана баршылық. Бұл беделді болудың 

қандай жолы? Мұндай жолмен келген адал баланың санасы жетілгенде ӛздігінен 

жойылады» деген.  

Отбасы — барлығының басы, жан — жақты даумуының негізі болатын тәрбие институты. 

Отбасындағы ата — ана мен баланың қарым — қатынас нәтижесінде, адамгершілік, 

эстетикалық, дене тәрбиесінің алғашқы үлгілері қалыптасады. Ал әке мен шеше — 

баланың алғашқы тәрбиешілері.  

Ата — аналар бала бақытының шынайы бағбаны болуы тиіс .  

Бала бақыты — білімде. « Білім бір құрал. Білімі кӛп адам құралы сай ұста сықылды, не 

жасаса да келістіріп жасайды », — дейді А. Байтұрсынов.  

Бүгінгі таңда болып жатқан ӛміріміздегі ӛзгерістерге байланысты ұстаздар мен ата — 

аналардың бала тәрбиелеудегі жауапкершілігі арта түсуде. Балаларды оқыту мен 

тәрбиелеуде отбасының басым ролін мойындай отырып бірлесе жұмыс жасау керек. Әрбір 

ұстаз ата — аналармен қарым — қатынас жасауда түрлі тәсілдерді, қазіргі жаңа 

технологияларды пайдалана отырып, ата — ананың қызығушылығын арттыру мақсатында 

жұмыс жасаса, ата — ананың балабақшаға, тәрбиешіге деген кӛзқарасы ӛзгерер еді.  

Ата — аналармен жұмысты ұйымдастырудың негізгі мақсаты:  

Ата — ананың ӛмірге деген кӛзқарасын ӛзгерту;  

* Баланың бүгінгі жасаған қадамы ертеңгі тұлға қалыптасуына үлкен әсер ететінін атап 

ӛту;  

* Ата — аналармен жұмыс жасаған кезде бірізділік қағидасын басшылыққа алу;  

Ал міндеттері:  

* Бала ӛміріне қолдау жасау, келешекте ӛз жемісін береді.  

* Қоғам тарапынан кӛрсетілген қолдау, ата — ананың ӛміріндегі тұрақтылық пен 



болашаққа деген сенімін нығайтады.  

Қазіргі уақытта жұртшылықтың балаларды тәрбиелеуге қатысы кеңейе түсіп, тәрбие 

жұмысы еңбек ұжымының күнделікті ісіне айналуда тәрбиешілердің практикасында ата 

— аналармен және кӛпшілікпен бірігіп жұмыс істеудің әр түрлі формалары қалыптасып, 

жемісті түрде қолданылуда. Олар ата — аналармен жекелеп және ұжымдық жұмыстар 

жүргізді.  

Отбасы тәрбиесіндегі кездесетін сәтсіздіктер ата — аналардың пеадгогикалық 

сауатсыздығынан және оларда тәрбие жұмысын жүргізуге қажетті тәржірибенің 

жоқтығынан болады. Балаларды тәрбиелеудің дұрыс жолын табу үшін ата — аналарға 

кӛмектесу тәрбиешілердің міндеті .  

Ата — аналармен жүргізілетін жұмыс түрлерін қалай ұйымдастыруға болады?  

Ол үшін біз ата — аналармен жақынырақ танысып, отбасының әлеуметтік жағдайын, 

отбасы мүшелерінің бала тәрбиелеудегі ролін анықтау үшін, ата — аналардың ұсыныс — 

пікірлерін, ойын бӛлісу мақсатында сауалнамалар, анкеталық сұрақтар алуымызға болады. 

Сонымен бірге жыл бойғы жүргізілетін жұмыс түрлерін ата — аналармен бірлесе отырып 

жасаған тиімді. Себебі, ата — аналар заман талабына сай ӛзекті мәселелерді, отбасы 

тәрбиесіне байланысты тақырыптарды ӛздері ұсына алады. Сонымен қатар ата — 

аналардың ұсыныс — пікірлермен санаса отырып ата — аналарға арналған әңгімелер мен 

лекциялар, консультациялар, сұрақ — жауап кештері, тәрбие жұмысын алмасу жӛніндегі 

конференциялар, ата — аналарды педагогикалық әдебиеттермен таныстыру әдіс — 

тәсілдері қарастырылады. М. Әуезов « Қай істің болсын ӛнуіне үш түрлі шарт бар. Ең 

алдымен әуелі ниет керек, одан соң күш керек, одан соң тәртіп керек » . ӛмірлік тәжірибе 

ұлы жазушымыздың сӛзінің құдіреттілігін байқатады.  

Отбасы мен балабақша арасындағы байланысты күшейтіп, бағытты жұмыс жүргізу, 

ұйымдастырылатын мерекелік іс — шараларға, ата — аналар және топ жиналыстарына ата 

— аналарды тартудың қажеттілігі:  

* Балаларда іс — әрекетті таңдаудың үлкен мүмкіндігі болады;  

* Балалар маңызды жетістіктерге жете алады;  

* Ұнайды;  

* Балалар еліктеудің жаңа үлгісін алады;  

* Ересектер мұғалім жұмысымен жақын танысып, оны бағалай біледі;  

* Ата – аналар және басқа да ересектер мектепке оқыту философиясымен және оқу 

жоспарларымен танысады;  

* Ата – аналар және отбасы мүшелері ӛздерінің бала тәрбиелеуге, оқытуға қатысы бар 

екендігін сезінеді,  

Тәрбиешілер ата — аналарға ақыл — кеңес беріп, ұсынылатын тыңдау барысында 

тӛмендегідей қарым — қатынас ережелерін есте сақтауы керек;  

Бір – біріне кӛңіл бӛлу  

Тыңдау  

Сыйлау  

Кӛзбе – кӛз қарау  

Тиімді орынды таңдау  

әзілді сезіну  

ұрыс – керістен сақтану сияқты  

Сонымен қатар ата — аналарға тәрбиеші сӛзі әсерлі, отбасы қажеттіліктеріне байланысты 

екендігін түсіндіріп толық тыңдату үшін;  



Сиқырлы сӛздер айту;  

Баласының жетістігін айту  

Сенімді болу  

Кӛңіл — күйіне қарау  

Намысына тимеу  

Материал арқылы сӛйлесу ( анкета, тест, т.б)  

Қарапайымдылық  

Пікірін сыйлау  

Ата — аналармен жұмыс жүргізудің негізгі алғы шарттары  

* Әрбір отбасының мықты жақтары болады, әр адам жақсы ата — ана болғысы келеді;  

* Барлық отбасы кӛмекті қажет етеді, кӛмек түрі отбасының нақты қажеттіліктеріне 

байланысты болады;  

* Ата – анамен жұмысты ұйымдастыру барысында ата — ананы, яғни отбасын тәуелді ету 

емес, оның қиыншылықтарды жеңу мүмкіндігін нығайтуды кӛздеу;  

* Баланың дамуы туралы ақпарат ата — аналарға бала тәрбиелеуде ӛз ролін жүзеге 

асыруға ықпал етеді;  

* Әрбір отбасы кӛрсетілген кӛмектің тиімділігіне кӛзі жеткенде ғана, қоғамдық 

жұмыстарға белсене араласады;  

* Тәрбиеші мен баланың оқуға деген қызығушылығын арттыру жолдарын түсіндіреді;  

* Ата — анамен баланың ортақ қарым — қатынастары жӛнінде кеңес беру;  

Қазіргі таңда баланы тәрбиелеуде ата — ананыңда, тәрбиеші — ұстаздың да атқаратын 

ролі зор. Жас күнінде бала қандай тәрбие алса сол ізбен алға қарай ӛседі. Тәрбие кезінде 

отбасының, балабақшаның да алатын орны бар.  

Ата – ана баласына ӛз отбасын қадір тұтудан бастап, туған — туыс, Отан, Қазақстан деген 

ұғымдарды терең түсінгені, құрметтеп қарауға тәрбиелеу керек екенін ұғындыру.  

 

 

 

Балам жақсы азамат болып өссін десеңіз! 

 

«Тәрбие тал бесіктен басталады» дейді халқымыз. Расында, баланың 

тәрбиесіне дер кезінде кӛңіл бӛлмесек, есейіп, ер жеткенде тым кеш болуы 

мүмкін. Сондықтан бала тәрбиесінде келесі маңызды жәйттарға мән 

беруіміз керек: 1. Баладан мейіріміңіз бен махаббатыңызды аямаңыз. 2. Әр 

нәрсенің орны мен ӛз уақыты барын білдіріңіз. Мысалы, бала ӛз тӛсегіне 

ұйықтап үйренуі керек, үстел басында тек ӛз орнына отыруы тиіс, уақытты 

босқа ӛткізбеуін, уақыттың қадірін білуге баулыңыз. 3. Жауапкершілікке 

үйрету. Ең алдымен ӛзінің, содан соң отбасының, қоғам мен Отан 

алдындағы жауапкершілікке үйретіңіз. 4. Балаңызды жиі мақтаңыз. 5. 

Уақытыңызды кӛбірек балаңызбен ӛткізуге тырысыңыз. 6. Мейірімділік 



пен жомарттық – жақсы азаматтарға тән қасиет. Сондықтан балаға 2-3 

жасынан бастап «ол сенің ағаң, інің немесе қарындасың», «оларды жақсы 

кӛр, сенің бауырың» деп, үйге бірнәрсе сатып әкелсеңіз «бӛліп жеңдер, 

бірге ойнаңдар» деген сияқты сӛздерді жиі айтып, оны бауырмашылдыққа, 

мейірімділікке үйретіңіз. «Мен сені жақсы кӛремін, сен ақылдысың, 

жақсысың» деген сӛзді жиі айтыңыз. 

 

 

 


